
۴۹ ماهنامه داخلی سازمان تبليغات اسلامی      آبان  ١۴٠٠      شماره ۵

عالم ربانی و سالک توحیدی
رهبر معظم انقلاب:

بسم االله الرحمن الرحيم
با تأسف خبر درگذشت عالم ربانی و سالک 
توحيــدی، آيت االله آقای حســن زاده آملی 
رحمة االله  عليه را دريافت کردم. اين روحانی 
دانشــمند و ذوفنون از جمله چهره های نادر 
و فاخری بود که نمونه های معــدودی از آنان در 
هر دوره، چشم و دل آشــنايان را می نوازد و توأماً دانش و معرفت و عقل و 
دل آنان را بهره مند می سازد. نوشته ها و منشأت اين بزرگوار منبع پرفيضی 
برای دوســتداران معارف و لطايف بوده و خواهد بود ان شاءاالله. اين جانب 
به همه دوســتان و شاگردان و ارادتمندان ايشــان به ويژه به مردم مؤمن و 
انقلابی آمل و جوانان مشتاقی که مجذوب مواضع انقلابی و خلقيات والای 
انسانی آن مرحوم بودند، تســليت عرض می کنم و رحمت و مغفرت و علو 

درجات ايشان را از خداوند متعال مسئلت می نمايم.

وارسته تر از ایشان نیافتم
آيت االله صالحی مازندرانی (ره): 

 بدون تعارف در يک جمله می توانم عرض کنم 
در عصــر حاضر کســی را از جهت جامعيت 
در حد ايشــان ســراغ نداريم. ايشان در حد 
بسيار وسيع، عميق و در حد يک صاحب نظر 
در فنــون مختلف غور کرده انــد، خوانده اند و 
تدريس و تحقيق داشته اند؛ به طوری که می شود 
ايشــان را ذوالفنون و جامع الفنــون ناميد. گاهی خود من وقتی ايشــان را 
می ديدم يا می بينم، حداقل شيخ بهايی، خواجه نصير يا ديگر بزرگان برايم 
تداعی می شــوند؛ يعنی سيمای ايشــان تداعی کننده آن شخصيات بزرگ 
علمی است که مفاخر گذشته بودند. من شــخصيت های بسياری ديده ام و 
بزرگان زيادی را درک کرده ام، ولی کسی را مثل ايشان متواضع، ساده از نظر 
زندگی، فروتن و خاکی و کم هوايی، بلکه علی الظاهر بی هوا و وارسته نيافته ام.

توتیای چشم
علامه سيد محمدحسين طباطبايی:

راهی که حسن زاده پيش گرفته است، خاک 
آن توتيای چشم من است.

 شــخصيت آقای حســن زاده را جز امام 
زمان(عج) کسی به آن پی نبرده است.

چیزی جز جد و اجتهاد ندیدم
علامه ميرزا ابوالحسن شعرانی: 

 او که خدای موفّقش بدارد، بخشی از عمر 
خويش را در تحصيل کمالات نفسانی و 
فضائل نفســانی صرف کرد. بيست سال 
بلکــه بيشــتر، او را آزمــودم و امتحان 
نمودم. در اين مدت در او چيزی جز جد و 

اجتهاد نديدم...

امید اسلام هستند
آيت االله بهاء الدينی (ره):

 افرادی که از نظــر علمی پشــتکار دارند، 
توانســته اند از حوزه خوب استفاده کنند و 
در کنار آن به خودســازی و تهذيب نفس 

رسيده اند.
 خدمــت اينــان ارزش دارد و اميد اســلام 

هستند. 
بنده زمانی بود که به دليل مســائلی که پيش آمد، از حوزه و طلاب نااميد 
شدم، وليکن چشمم که به آقای حسن زاده آملی افتاد، به کلی از نظر خود 

برگشتم و اميدوار شدم.

در حدیث دیگران
بزرگان و عالمان برجسته ای درباره جایگاه معنوی و علمی علامه حسن حسن زاده آملی 

سخن گفته اند که در ادامه به سخنان برخی از آن ها اشاره می شود.
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